
DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAGUAI, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 01 ASSESSORIA DO GABINETE

18 5.000,0004.122.0042.2003.0000 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DO GABINETE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0302 01 SERVICOS AUXILIARES

23 130.000,0004.122.0042.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AUXILIARES
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0502 01 FUNDO MUNIC DIREITOS CR.ADOL

40 32.000,0008.243.0082.2006.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNIC. DOS DIR. CRIANÇA E DO ADOLEC.
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

41 7.500,0008.243.0082.2006.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNIC. DOS DIR. CRIANÇA E DO ADOLEC.
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0102 02 TRIBUT. CONTADORIA TESOURARI

48 15.000,0004.124.0043.2007.0000 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO/CONTADORIA/TESOURARIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

49 5.000,0004.124.0043.2007.0000 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO/CONTADORIA/TESOURARIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$1.738.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.738.000,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

0202 03 EDUC CRIANCA DE 0-6 PRE ESCO

89 2.000,0012.365.0126.2010.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - PRÉ-ESCOLA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

12

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

90 8.500,0012.365.0126.2010.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - PRÉ-ESCOLA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

12

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

0702 03 ENSINO FUND. MERENDA ESCOLAR

152 20.000,0012.361.0123.2016.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

12

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

153 5.000,0012.361.0123.2016.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

12

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

1002 03 BIBLIOTECA

176 1.500,0013.392.0131.2031.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1102 03 FUNDEB - EDUC. INF. CRECHE

187 160.000,0012.365.0126.2033.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. CRECHE 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

12

262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

188 38.000,0012.365.0126.2033.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. CRECHE 40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

12

262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

1202 03 FUNDEB - EDUC. INF. PRE-ESCOLA



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

1202 03 FUNDEB - EDUC. INF. PRE-ESCOLA

202 60.000,0012.365.0126.2035.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. PRE-ESCOLA 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

12

262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

203 17.000,0012.365.0126.2035.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. PRE-ESCOLA 40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

12

262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

1302 03 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL

217 115.000,0012.361.0121.2037.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

12

262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

218 30.000,0012.361.0121.2037.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL 40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

12

262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

0102 04 DESPORTO AMADOR

239 500,0027.812.0271.2019.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0302 05 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLIC

279 5.000,0015.452.0153.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

296 180.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE-GERAL



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

297 10.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

300 125 PAB FIXO ESTADUAL

298 22.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 002 SUS - PAB

299 20.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 095 AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

300 54.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 096 SAUDE DA FAMILIA

302 190.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE-GERAL

304 50.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE-GERAL

0102 07 SERM

356 350.000,0026.782.0261.2027.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGEM MUNICIPAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

357 10.000,0026.782.0261.2027.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGEM MUNICIPAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 08 COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

0202 08 COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE

384 15.000,0018.541.0181.2040.0000 MANUTENÇAO DA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 09 FMAS ASSISTENCIA GERAL

406 180.000,0008.244.0083.2030.0000 MANUTENÇÃO DO F.M.A.S - GERAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

01 ASSESSORIA DO GABINETE02 02

22 -12.000,0004.122.0042.2003.0000 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DO GABINETE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 SERVICOS AUXILIARES02 03

31 -10.000,0004.122.0042.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AUXILIARES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 TRIBUT. CONTADORIA TESOURARI02 01

54 -17.000,0004.124.0043.2007.0000 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO/CONTADORIA/TESOURARIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 RESERVA DE CONTINGENCIA02 05

68 -223.000,0099.999.0999.0999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 EDUCACAO DA CRIANCA 0-6 CREC02 01



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

03 EDUCACAO DA CRIANCA 0-6 CREC02 01

70 -20.000,0012.365.0126.1002.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIO PARA CRECHE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 096 Trans.Est.Educação

71 -20.000,0012.365.0126.1002.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIO PARA CRECHE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 095 Trans.União Educação

03 EDUC CRIANCA DE 0-6 PRE ESCO02 02

85 -30.000,0012.365.0126.1022.0000 CONSTRUÇÃO /OU REFORMAS DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

86 -20.000,0012.365.0126.1022.0000 CONSTRUÇÃO /OU REFORMAS DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 096 Trans.Est.Educação

101 -7.000,0012.365.0126.2010.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - PRÉ-ESCOLA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
210 001 QESE INFANTIL

03 ENSINO FUNDAMENTAL02 03

103 -30.000,0012.361.0121.1003.0000 CONST. REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIO P/ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 095 Trans.União Educação

104 -20.000,0012.361.0121.1003.0000 CONST. REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIO P/ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
220 001 QESE - Salário Educação

03 ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORT02 05

117 -15.000,0012.361.0122.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

03 ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORT02 05

118 -85.000,0012.361.0122.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 096 Trans.Est.Educação

119 -70.000,0012.361.0122.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 095 Trans.União Educação

120 -25.000,0012.361.0122.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
220 001 QESE - Salário Educação

03 ENSINO SUPLETIVO02 06

140 -12.000,0012.366.0128.2012.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA - 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - MAGISTERIO

142 -10.000,0012.366.0128.2013.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

03 BIBLIOTECA02 10

180 -18.000,0013.392.0131.2031.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 FUNDEB - EDUC. INF. CRECHE02 11

181 -20.000,0012.365.0126.1002.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIO PARA CRECHE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

185 -5.000,0012.365.0126.2032.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. CRECHE 60%
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - MAGISTERIO



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

03 FUNDEB - EDUC. INF. CRECHE02 11

195 -10.000,0012.365.0126.2033.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. CRECHE 40%
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

03 FUNDEB - EDUC. INF. PRE-ESCOLA02 12

196 -20.000,0012.365.0126.1022.0000 CONSTRUÇÃO /OU REFORMAS DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

200 -40.000,0012.365.0126.2034.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. PRE-ESCOLA 60%
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - MAGISTERIO

209 -15.000,0012.365.0126.2035.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB EDUC. INF. PRE-ESCOLA 40%
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

03 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL02 13

210 -80.000,0012.361.0121.1003.0000 CONST. REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIO P/ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

215 -20.000,0012.361.0121.2036.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL 60%
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - MAGISTERIO

225 -25.000,0012.361.0121.2037.0000 MANUTENÇAO DO FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL 40%
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

04 DESPORTO AMADOR02 01

234 -65.000,0027.812.0271.1006.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

04 DESPORTO AMADOR02 01

237 -45.000,0027.812.0271.1007.0000 REMODELAÇAO E/OU REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

238 -25.000,0027.812.0271.2019.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 RECREACAO02 02

246 -40.000,0027.813.0272.1026.0000 CONSTRUÇAO E/OU REFORMA DE CENTRO DE LAZER E EVENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

247 -23.000,0027.813.0272.1026.0000 CONSTRUÇAO E/OU REFORMA DE CENTRO DE LAZER E EVENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

249 -11.000,0027.813.0272.1029.0000 PEQUENAS OBRAS DE ESPORTE E RECREAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

251 -9.000,0027.813.0272.2020.0000 MANUTENÇÃO DA RECREAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

05 PLANEJAMENTO URBANO02 02

269 -8.000,0015.451.0151.2021.0000 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO URBANO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

05 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLIC02 03

271 -30.090,0015.452.0153.1010.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. DESTINADO AO SERVIÇO  UTILIDADE PÚBLICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

05 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLIC02 03

274 -30.000,0015.452.0153.1011.0000 CONSTR. REFORMA DE PRAÇAS/PARQUES/JARDINS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

275 -73.000,0015.452.0153.1011.0000 CONSTR. REFORMA DE PRAÇAS/PARQUES/JARDINS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

277 -50.000,0015.452.0153.1012.0000 MELHORIAS NO ATERRO SANITÁRIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

05 DISTRITO INDUSTRIAL02 05

288 -35.000,0022.661.0221.1009.0000 IMPLANTAÇÃO DE DISTRITO INDUSTRIAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

289 -60.000,0010.301.0101.1014.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

290 -10.000,0010.301.0101.1014.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 094 SECRET. EST. SAUDE - INVESTIMENTO

291 -25.000,0010.301.0101.1014.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 093 MINIST. SAUDE - INVESTIMENTO

328 -7.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 003 VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAUDE

330 -50.000,0010.512.0105.1016.0000 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

331 -30.000,0010.512.0105.1016.0000 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

07 SERM02 01

350 -57.000,0026.782.0261.1017.0000 OBRAS RODOVIÁRIAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

351 -30.000,0026.782.0261.1017.0000 OBRAS RODOVIÁRIAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

353 -18.000,0026.782.0261.1018.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

354 -21.000,0026.782.0261.1018.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

355 -47.000,0026.782.0261.1027.0000 IMPLANTAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

364 -7.000,0026.782.0261.2027.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGEM MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

365 -10.000,0026.782.0262.1019.0000 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

08 DESENVOLVIMENTO RURAL02 01

368 -10.000,0020.606.0202.1020.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL



DECRETO Nº 33 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

08 DESENVOLVIMENTO RURAL02 01

369 -18.000,0020.606.0202.1024.0000 AMPLIAÇAO E/OU REFORMA DE GALPAO DE AGRO NEGOCIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

09 FMAS ASSISTENCIA GERAL02 02

456 -14.910,0008.244.0083.1021.0000 CONSTR. E/OU REFORMA DE PRÉDIOS P/ PROJ. ASSISTENC
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
500 058 Construção CCI

TAGUAI, 01 de julho de 2016

LUIZ GONZAGA LANÇA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.738.000,00Anulação ( - )


